
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 
ПРИКАЗ 

от 01.09.2023                                    № 01-15-58/2                                                          г.Ужур об 

утверждении учебного плана  

центра образования естественно- 

научной и технологической направленностей  

«Точка роста» в МБОУ «Ужурская СОШ № 6  

имени ГСС Ю.Н. Петелина»  

 

В целях реализации федерального проекта «Современная школа национального проекта 

«Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16, 

регионального проекта Красноярского края «Современная школа», утвержденного первым 

заместителем Губернатора Красноярского края - председателем Правительства Красноярского 

края Ю.А. Лапшиным 11.12.2018, комплекса мер («дорожной карты») по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на территории Красноярского края, утвержденного 

распоряжением Правительства Красноярского края от 12.01.2020 №3-р, в соответствии с 

пунктами 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования Красноярского края, утвержденного 

постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, учитывая 

методические рекомендации по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей, утвержденные распоряжением 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 № Р-6, приказа Министерства 

образования Красноярского края от 20.01.2021 г. № 18-11-05, Приказа по МКУ «Управление 

образования Ужурского района» № 32/2 от 05.02.2021,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить учебный план центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в МБОУ «Ужурская СОШ № 6 имени ГСС Ю.Н. Петелина» 

согласно Приложению № 1.  

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Руководителя Центра Корнелюк 

Надежду Васильевну.  

Директор                                                                                         Т.Б.Карелина  

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 
Приложение № 1 к Приказу № 01-15-58/2 от 01.09.2023  

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Центра образования естественно – научной и технологической направленности 

«Точка роста»  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ужурская средняя общеобразовательная школа №6 имени ГСС Ю.Н. Петелина» 

на 2023 – 2024 учебный год. 

 

Учебный план Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ужурская средняя общеобразовательная школа № 6 имени ГСС Ю.Н. Петелина» 

на 2023-2024 учебный год для 1 - 11 классов разработан в соответствии с требованиями:  

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон);  

Федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 06 октября 2009 года № 373, (далее - ФГОС начального общего образования (для 

1 - 4 классов));  

Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 (далее - ФГОС основного общего образования (для 

5 - 9 классов));  

Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (ФГОС СОО) утвержденного приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 г. № 

413;  

Методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей; 

Приказа Министерства просвещения РФ №196 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам» Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения 

в общеобразовательных учреждения, утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 

(далее - СанПиН 2.4.2.2821-10);  

Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении 

учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а также 

для практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», 

«Биология».  

Задачами Центра являются:  

1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественнонаучной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной 

деятельности обучающихся;  

2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в том 

числе в каникулярный период;  

3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 
4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных образовательными организациями в каникулярный период;  

5. Повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.  

Учебный план Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» МБОУ «Ужурская СОШ № 6 имени ГСС Ю.Н. Петелина»: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;  

 определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое 

на их освоение и организацию;  

 распределяет учебные предметы, курсы и кружки по классам и учебным годам. Учебный 

план Центра образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» для 1-11 классов МБОУ «Ужурская СОШ № 6 им. ГСС Ю.Н. Петелина» на 2023/2024 

учебный год 
 

Учебный план 

Основные предметы 

 

Предметная 

область 

Учебные предметы 

Естественно-

научные 

предметы 

 5 6 7 8 9 10 

База/ 

профиль 

11 всего 

Физика - - 2 2 3 2/5 2 11/5 

Химия    2 2 1 1 6 

Биология 1 1 1 2 2 1/4 1 9/12 

Технология Технология 2 2 2 1 1   8 

 

Внеурочная деятельность 

 

Наименование курса Срок реализации Количество часов в 

неделю 

Возраст 

обучающихся 

Агрономия  1 год 2 8 класс 

Химия. Вводный курс 1 год 1 7 класс 

Физический эксперимент 1 год 1 10 класс 

Физический эксперимент 1 год  1 11 класс 

Естественно-научная 

грамотность  

1 год  1 8 класс 

Окунись в природу 1 год 1 7-8 класс 

По странам и 

континентам 
1 год  1 7 класс 

 

 

Дополнительное образование 
Наименование курса Срок реализации Количество часов в 

неделю 

Возраст 

обучающихся 

Мир глазами биолога 4 года 1 1-4 класс 

Бережный потребитель 1 год 1 5 класс 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ужурская средняя общеобразовательная  школа №6 имени Героя Советского Союза Ю.Н.Петелина» 

662251, Красноярский край, г.Ужур ул. Вокзальная д.34 

ИНН/КПП 2439003925/243901001, ОГРН 1022401094693 

musoh6@mail.ru/ https://musoh6.gosuslugi.ru / тел.8(39156)23437 

Бережный потребитель 1 год 1 6 класс 

Занимательная химия 1 год  1 7 - 8 класс 

Школьный пресс- цент - 

LIFE  

1год  8-11 классы 

Код будущего - 

программирование 

1 год 2 8-11 классы 

 
Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана. 

 

 


		2023-09-11T08:40:04+0700
	Карелина Татьяна Борисовна




